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      TỈNH ĐOÀN QUẢNG NAM                  ĐOÀN TNCS HỐ CHÍ MINH 
BCH ĐOÀN THÀNH PHỐ HỘI AN 
                         *** 
           Số: 09- KH/ĐTN                                Hội An, ngày 18 tháng 03 năm 2019 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi ảnh, video “Khoảnh khắc tình nguyện” năm 2019 

--------------- 
 

Thực hiện Kế hoạch số 85-KH/TĐTN-TG ngày 06/3/2019 của BCH Tỉnh 
đoàn Quảng Nam về Tổ chức Cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc tình nguyện” năm 
2019; đồng thời nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các hoạt động của 
Tháng Thanh niên và Năm Thanh niên tình nguyện 2019, giới thiệu các hình 
ảnh, video hành động đẹp của thanh niên tình nguyện, góp phần tôn vinh và lan 
tỏa những câu chuyện, những tấm gương sống đẹp của các chiến sĩ tình nguyện 
trong Tháng Thanh niên và Năm Thanh niên tình nguyện năm 2019. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 
- Giới thiệu các hình ảnh, hành động đẹp của thanh niên tình nguyện trong 

Tháng Thanh niên và Năm Thanh niên tình nguyện 2019. 
- Tạo sân chơi để đoàn viên, thanh niên phát huy sự sáng tạo và thể hiện 

tinh thần, sức trẻ, nhiệt huyết và niềm đam mê tình nguyện khi tham gia các hoạt 
động Đoàn. 

- Giúp đoàn viên, thanh niên chia sẻ những trải nghiệm, cảm nhận thực tế 
của các hoạt động trong Tháng Thanh niên và Năm Thanh niên tình nguyện 
2019. 

- Tôn vinh và lan tỏa và lưu giữ những khoảnh khắc, câu chuyện, hành 
động đẹp, tấm gương trong các hoạt động tình nguyện. 

2. Yêu cầu 
- Cuộc thi được tổ chức đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, an toàn và đạt hiệu 

quả cao, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia. 
- Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền tới các cấp bộ đoàn, đoàn 

viên, thanh niên trong thành phố về Tháng Thanh niên và Năm Thanh niên tình 
nguyện 2019. 

II. NỘI DUNG 
1. Chủ đề cuộc thi: “Khoảnh khắc tình nguyện” 
2. Thể loại: Ảnh, video về thanh niên tình nguyện tham gia các hoạt động 

Tháng Thanh niên và Năm Thanh niên tình nguyện 2019. 
III. THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, THỂ LỆ CUỘC THI 
1.  Đối tượng tham gia  
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- Đối với ảnh khoảnh khắc tình nguyện: Cá nhân hoặc nhóm không quá 05 
người, là đoàn viên, thanh niên đang sinh sống, làm việc trên địa bàn thành phố Hội 
An. 

- Đối với video khoảnh khắc tình nguyện: Mỗi cơ sở Đoàn 01 video. 
2. Tiến độ thực hiện 
a. Ảnh khoảnh khắc tình nguyện (cấp tỉnh) 
- Thời hạn nhận bài dự thi hàng tháng: Từ ngày 18/3 đến ngày 15/8/2019;  
- Công bố các tác phẩm vào vòng chung kết: Ngày 20/8/2019. 
- Thời gian bình chọn cho các tác phẩm vòng chung kết: 20/8 - 30/8/2019. 
- Lễ Tổng kết, trao giải: Dự kiến dịp tổng kết 20 năm triển khai thực hiện 

phong trào Thanh niên tình nguyện (dự kiến tháng 10). 
b. Video khoảnh khắc tình nguyện (cấp thành phố) 
- Thời hạn nhận bài dự thi: chậm nhất 15/8/2019 
- Tổng kết và trao giải trong dịp tổng kết 20 năm phong trào Thanh niên 

tình nguyện (dự kiến tháng 10) 
3.  Yêu cầu về tác phẩm dự thi: 
a. Ảnh khoảnh khắc tình nguyện 
- Tác phẩm gửi dự thi theo hình thức cá nhân hoặc nhóm không quá 5 

người, là chùm ảnh liên kết (có số lượng từ 5-10 bức) tường thuật lại câu chuyện 
tình nguyện của bản thân, của người khác hoặc của một hoạt động nào đó nằm 
trong Tháng Thanh niên, Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2019. 

Khuyến khích chùm ảnh có kèm theo mô tả bằng văn xuôi không quá 500 
từ hoặc bằng hình thức khác như: thơ, hò, vè. 

- Ảnh có định dạng định dạng JPEG, có dung lượng từ 1Mb đến 5Mb. 
- Không lề, không ghi ký tự hoặc bất kỳ ký hiệu nào trên ảnh. 
- Ảnh dự thi phải là ảnh được chụp bởi chính cá nhân/nhóm đăng ký dự 

thi. Ảnh sưu tầm hoặc sử dụng ảnh của tác giả khác sẽ không được chấp nhận.  
- Ban tổ chức sẽ loại bỏ các tác phẩm mang tính hư cấu, có chỉnh sửa, cắt 

ghép, xử lý bằng máy vi tính và các phần mềm chuyên nghiệp. 
- Cá nhân/nhóm dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền của ảnh dự thi. 

Mọi trường hợp vi phạm về bản quyền, Ban tổ chức cuộc thi có quyền loại bỏ. 
- Cá nhân/nhóm dự thi phải cập nhập đầy đủ và chính xác thông tin cá 

nhân/đại diện nhóm: Họ và tên, địa chỉ liên hệ, điện thoại, email, số chứng minh 
thư nhân dân. 

b. Video khoảnh khắc tình nguyện 
Tác phẩm gửi dự thi theo hình thức đơn vị cơ sở Đoàn, nội dung tác phẩm 

tường thuật lại các khoảnh khắc tình nguyện của đoàn viên, thanh niên đơn vị 
mình đến 15/8/2019. 

4.  Hình thức dự thi 
a. Ảnh khoảnh khắc tình nguyện 
Tác phẩm được gửi về Văn phòng Thành đoàn thông qua email cuộc thi: 

vpthanhdoanha@gmail.com. Thông tin gửi về gồm các nội dung sau: 
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- Họ và tên người dự thi (năm sinh, địa chỉ, đơn vị công tác hoặc học tập, 
điện thoại, email). 

- Thông tin về địa điểm và thời gian của hoạt động trong ảnh dự thi. 
- Ảnh gửi dự thi phải đính kèm thông tin “Ảnh tham gia cuộc thi Khoảnh 

khắc tình nguyện 2019”. 
b. Video khoảnh khắc tình nguyện 
Tác phẩm được gửi về Văn phòng Thành đoàn thông qua email cuộc thi: 

vpthanhdoanha@gmail.com. 
5. Cách thức bình chọn và chấm giải theo tháng (đối với ảnh) 
- Các bài dự thi đạt yêu cầu sẽ được đăng trên trên Fanpage tại địa chỉ:  

https://www.facebook.com/tinhdoanquangnam/notifications/. 
- Người tham gia bình chọn giải tháng bằng cách ấn chọn “like” (thích) 

hoặc dưới mỗi tác phẩm được đăng trên fanpage Cuộc thi (chấp nhận tất cả các 
biểu lượng thay thế like) hoặc mỗi một share (chia sẻ) sẽ được tính là 02 like để 
cộng vào tổng số điểm. Người dự thi đươc kêu gọi lượt bình chọn, tổng số bình 
chọn của mỗi tác phẩm dự thi là tổng số điểm của lượt “like” và “share” dành 
cho tác phẩm đó. 

- Bài thi được chấm điểm tuần dựa trên tổng số điểm bình chọn của khán 
giả (50% tổng điểm) và đánh giá của Hội đồng giám khảo (50% tổng điểm). 

- Cá nhân đã đạt giải tháng sẽ không được xét trao giải trong các tháng 
tiếp theo. Bài dự thi chỉ được tham gia xét giải Tổng kết.  

- Giải thưởng sẽ được công bố trên fanpage và trên Website 
tinhdoanqnam.vn.  

6. Cách thức bình chọn và chấm Giải vòng chung khảo 
a. Ảnh khoảnh khắc tình nguyện 
- 20 bài dự thi được lựa chọn vào vòng chung khảo gồm: 
+ 18 bài dự thi đạt giải trong tháng. 
+ 02 bài dự thi do Hội đồng giám khảo lựa chọn. 
- 20 bài dự thi vòng chung khảo sẽ được đăng trên mục Vòng chung khảo trên 

website Tỉnh Đoàn tại địa chỉ: http://tinhdoanqnam.vn/ và Facebook tại địa chỉ:  
https://www.facebook.com/tinhdoanquangnam/notifications/ từ ngày 20/8/2019 
đến ngày 30/8/2019. 

- Trên cơ sở 20 tác phẩm dự thi được chọn vào vòng chung khảo (Ban Tổ 
chức sẽ thông báo và đăng tải); bài dự thi tiếp tục được người tham gia bình 
chọn giải tháng bằng cách ấn chọn “like” (thích) hoặc dưới mỗi tác phẩm được 
đăng trên fanpage Cuộc thi (chấp nhận tất cả các biểu lượng thay thế like) hoặc 
mỗi một share (chia sẻ) sẽ được tính là 02 like để cộng vào tổng số điểm. Người 
dự thi sẽ kêu gọi lượt bình chọn, tổng số bình chọn của mỗi tác phẩm dự thi là 
tổng số điểm của lượt “like” và “share” dành cho tác phẩm đó. 

- Kết quả xét trao giải vòng chung khảo dựa trên tổng số điểm bình chọn 
của khán giả (50% tổng điểm) và đánh giá của Hội đồng giám khảo (50% tổng 
điểm). 

b. Video khoảnh khắc tình nguyện 
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BTV Thành đoàn thành lập Ban Giám khảo chấm chọn các tác phẩm của 
cơ sở Đoàn. 

7. Các quy định khác 
- Tác phẩm dự thi sẽ thuộc toàn quyền sử dụng của Ban tổ chức. Ban tổ 

chức có quyền sử dụng tác phẩm, tên tuổi của người dự thi trong các hoạt động 
tuyên truyền mà không phải trả thêm bất cứ chi phí nào. 

- Ban tổ chức có quyền loại bỏ các tác phẩm phi đạo đức, mang tính chất 
thóa mạ hay vi phạm pháp luật, vi phạm thuần phong mỹ tục hoặc các quy định 
liên quan. 

- Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến tác phẩm 
dự thi, Ban tổ chức sẽ trực tiếp giải quyết và quyết định của Ban tổ chức là kết 
quả cuối cùng. 

- Trong thời gian diễn ra cuộc thi, Ban tổ chức có quyền được tạm dừng, 
thay đổi thể lệ cuộc thi để phù hợp với tình hình thực tế và theo yêu cầu của các 
cơ quan có thẩm quyền vào bất kì thời điểm nào trước khi kết thúc cuộc thi , 
thông tin thay đổi sẽ được thông báo chính thức trên fanpage cuộc thi: 
https://www.facebook.com/tinhdoanquangnam/notifications/ . 

IV. GIẢI THƯỞNG 
1. Ảnh khoảnh khắc tình nguyện 
a. Giải thưởng tháng: Mỗi tháng BTC cấp tỉnh sẽ bình chọn ra 3 tác 

phẩm xuất sắc nhất để trao thưởng. 
*Gồm giấy chứng nhận của Ban tổ chức kèm phần thưởng 300.000 đồng. 
b. Giải tổng kết 
- Bằng khen Ban chấp hành Tỉnh đoàn dành cho Giải Nhất, Giải Nhì, Giải 

Ba. 
01 Giải Nhất: 1.000.000 đồng. 
01 Giải Nhì: 800.000 đồng. 
02 Giải Ba: 500.000 đồng.  
03 Giải khuyến khích: 300.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban tổ chức 

cuộc thi. 
- 01 Giải phong trào huyện, thị, thành đoàn, đoàn trực thuộc có số lượng 

tác phẩm tham gia dự thi nhiều nhất, gồm có Giấy chứng nhận của Ban tổ chức, 
kèm theo  phần thưởng 1.000.000 đồng. 

2. Video khoảnh khắc tình nguyện 
- Giấy chứng nhận của BCH Thành đoàn kèm theo tiền thưởng, cụ thể: 
01 Giải Nhất:  500.000 đồng 
02 Giải Nhì:  350.000 đồng/giải 
03 Giải Ba:  200.000 đồng/giải 
- Ngoài ra, tùy theo chất lượng video các cơ sở Đoàn tham gia, BTC sẽ 

quyết định thêm số lượng giải thưởng. 
V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Đối với Thành đoàn  
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- Xây dựng kế hoạch, triển khai đến các cơ sở Đoàn.  
- Đôn đốc, nhắc nhở và thu nhận sản phẩm dự thi.  
- Đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện tuyên truyền của Đoàn, 

thông tin sâu rộng cuộc thi đến các cấp bộ Đoàn, ĐVTN toàn thành phố tham 
gia. 

2. Đối với cơ sở Đoàn 
- Tuyên truyền về cuộc thi, triển khai cuộc thi tới các cơ sở Đoàn, ĐVTN 

tại các địa phương, đơn vị.  
- Tổ chức thực hiện và tham gia cuộc thi hiệu quả. 
Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi ảnh, video “Khoảnh khắc tình 

nguyện” năm 2019, BTV Thành đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn nghiên cứu và 
triển khai thực hiện hiệu quả phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, địa phương. 

 
 
Nơi nhận: 
- BTV Tỉnh Đoàn Quảng Nam;  
- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn; 
- Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo Thành ủy; 
- Các cơ sở Đoàn; 
- Lưu VT. 
 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 
BÍ THƯ 

 
 
 
 
 

Hồ Khá 
 
 


